BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1204 TCT/PCCS
V/v thuế suất thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 23 tháng 4 năm 2004

Kính gửi: Cục thuế tịnh Hà Tây

Trả lời công văn số 868 CT/NQD ngày 1 tháng 12 năm 2003 của Cục thuế tỉnh Hà Tây về thuế suất thuế GTGT mặt hàng dầu cá và mỡ cá, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 3.17 Mục II phần B Thông tư số 122/2000/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn: “Các loại hàng hoá, dịch vụ khác không quy định ở nhóm thuế suất 0%, 5%, 20% ở Mục II phần B Thông tư này “áp dụng thuế suất 10% và tại Chương 15 Biểu thuế suất thuế GTGT theo danh Mục hàng hoá nhập khẩu ban hành kèm theo Thông tư số 84/2003/TT-BTc ngày 28 tháng 8 năm 2003 của Bộ Tài chính quy định: “Mỡ và dầu động vật hoặc thực vật và các sản phẩm tách từ chúng...” áp dụng thuế suất thuế GTGT 10%.

Căn cứ vào các hướng dẫn nêu trên, mặt hàng dầu cá và mở cá áp dụng thuế suất thuế GTGT 10%. Nếu doanh nghiệp đã xuất hoá đơn và kê khai thuế theo thuế suất 5% thì phải truy thu số tiền thuế GTGT còn thiếu theo quy định.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Hà Tây biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC THUẾ
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương